⁶⁴ «Actus elicitus a timore [...] casto est timere separationem, ad quod duo requiruntur: unum ex parte subiecti, quod imperfectionis est; scilicet possibilitas ad separationem, quia de impossibili non est timor; aliud ex parte obiecti, scilicet amor eius a quo quis timet separari, quia ab eo quod quis non amat, separari non curat; et hoc perfectionis est. Augmentum ergo caritatis facit crescere actum timoris separationis quantum ad hoc quod perfectionis est, sed facit decrescere quantum ad hoc quod imperfectionis est. Et quia habitus ad hoc sunt ut imperfectionem a subiecto abiciant, ideo crescente caritate crescit habitus timoris casti [...] [caritas] nullo modo actum timoris casti diminuit: et perfecta caritas quantum ad hoc eum foras mittit, ut nunquam iam oculus habeatur ad poenam in agendis vel dimittendis»: *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 3, qc. 3, co., VI, 790-791.

sposa per lo sposo⁶⁵. Quindi questo tipo di timore deriva dalla carità, perché si teme la separazione soltanto da ciò che si ama, aumenta con l'aumentare della carità, perché più si ama una persona e più si ha paura di separarsene e di offenderla, e porta, come la carità, all'unione con Dio e alla sottomissione riverente a lui – e in questo senso il timore filiale o casto comporta una rispettosa distanziamento da Dio, nel senso che questo timore fa sì che l'uomo non si metta sullo stesso piano di Dio, ma si riconosca a lui inferiore –. Il timore filiale o casto, dunque, non teme la colpa a motivo della pena – questo è proprio del timore servile –, ma teme la colpa in se stessa, in quanto offesa arrecata alla persona amata e fonte di separazione da essa. In quest'ottica tale timore teme anche la pena della separazione da Dio, ma non in quanto danno arrecato a se stesso – anche questo è proprio del timore servile –, bensì in quanto separazione dall'amato; e comunque, con la carità perfetta, questo timore della pena non condiziona più l'agire, perché l'amore perfetto porta ad agire senza tener conto della pena⁶⁶. Quanto poi al rapporto tra il timore filiale o casto e la speranza, anche in questo caso il timore filiale o casto aumenta con l'aumentare della speranza, perché più si spera di raggiungere la beatitudine/Dio con l'aiuto di Dio, e più si teme di offendere Dio e di separarsi da lui, come anche nell'ambito umano, quando si aspetta l'aiuto di una persona per raggiungere un bene, si ha paura di offenderla e di perderla.

Stabilito cosa sia il timore filiale o casto e ricordando cosa siano gli altri tipi di timore, è facile capire perché sia il timore filiale o casto e solamente esso ad essere dono dello Spirito Santo.